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نشست ویژه رئیس قوه قضائیه با فرمانده ناجا
دستور ویژه رییسی برای برخورد

 با مقصرین حادثه زندان سقز
میــزان: رئیس قــوه قضائیه در نشســتی ویژه با  �

سردار اشــتری فرمانده نیروی انتظامی، معاون اول 
قوه قضائیه، دادســتان کل کشــور، رئیس ســازمان 
زندان هــا و تعدادی از مقامــات قضائیی و انتظامی 
مســائل مربــوط به زندان هــا را مورد بررســی قرار 
داد. در این نشســت حادثه زندان سقز مورد بررسی 
قرار گرفته و اعلام شــد تاکنون تعــدادی از زندانیان 
متواری دستگیر شــده و تدابیر امنیتی و قضائی لازم 
برای شناســایی و دســتگیری ســایر متهمان فراری 
اتخاذ و با اشــراف اطلاعاتی به دست آمده، در اسرع 
وقت نســبت به دســتگیری آن ها اقدام خواهد شد.
در این نشست رئیس قوه قضائیه به دادستان  کل کشور 
مأموریت داد تا ضمن پیگیری وقایع اخیر، با تشکیل 
کمیته های قضائی، اطلاعاتــی و انتظامی در مرکز و 
همه استان ها نســبت به تشدید مراقبت های امنیتی 
از زندان ها و دستگیری متهمان متواری اقدام کرده و 
ســریعا موضوع زندان سقز را بررسی کندو همچنین 
ضمن شناســایی مقصرین و برخورد قضائی قاطع با 
قاصرین و مقصرین این ماجرا، نتیجه را گزارش کند.
آیت االله رئیسی تاکید کرد همچنان مسأله بهداشت 
و سلامت زندانیان نیز با اولویت دنبال شود و اجرای 
بخشــنامه اخیر اعطای مرخصی و عفو تداوم یابد تا 
بواســطه اقدامات معدودی از مجرمان قانون شکن 
و ســهل انگاری یا ضعــف در تدابیر مراقبتی، ســایر 
زندانیان که با رعایت مقررات در حال تحمل مجازات 

هستند، از تسهیلات و رأفت اسلامی محروم نشوند.

رئیس بانک مرکزی   خبر داد 
احتمال کمک ۵میلیاردی صندوق 

بین المللی پول به ایران 
شرق: تلاش ها برای اخذ وام از صندوق بین المللی  �

پول ادامه دارد. رئیس بانک مرکزی از روند مثبت این 
تلاش ها خبــر داده و یکی از اعضای هیئت رئیســان 
مجلس گفتــه که این صنــدوق با بخــش زیادی از 
درخواســت وزیر خارجه ایران موافقت کرده اســت. 
محمدجواد ظریف بیست ودوم اسفند سال گذشته در 
توییتی درخواســت وام ایران را مطرح کرده بود. این 
درخواســت بعد از آن انجام شــد که رئیس صندوق 
بین المللی پول از حمایت مالی از کشــورهایی که با 
ویروس کرونا درگیر هستند، خبر داده بود. رئیس بانک 
مرکزی ایران نیز در همان مقطع خبر داد که در نامه ای 
به رئیس صندوق بین المللی پول «خواستار استفاده 
از حق ایران برای بهره مندی از طرح ۵۰میلیارددلاری 
تسهیلات ســریع آن صندوق برای پیشگیری و درمان 
و مقابله با آثار اقتصادی ویروس کرونا» شــده است. 
همتــی در این نامه نوشــته بــود که ایــران خواهان 
کمک پنج میلیارددلاری اســت. حالا علیرضا رحیمی 
عضو هیئت رئیســان مجلــس در همیــن ارتباط در 
توییتی نوشــته «با بخش قابل توجهی از درخواست 
پنج میلیارددلاری دکتــر ظریف از صندوق بین المللی 
پول موافقت شــده اســت». رحیمی نوشــته «تأمین 
این رقم می تواند مقابله با ویــروس کرونا را در ایران 
سرعت ببخشــد. مدیریت صحیح و تقویت نظارت بر 
توزیع منابع و امکانات موجود، مناطق مختلف ایران را 
به طور عادلانه در این نبرد سلامت بهره مند می کند». 

 روند مثبت اخذ وام
هم زمان با خبر نماینده تهران، رئیس بانک مرکزی 
نیــز دراین باره صحبــت کرد. او گفــت «تلاش برای 
دسترسی به تأمین مالی سریع از صندوق بین المللی 
پول، به عنوان حــق قانونی و قطعی ایران و پیگیری 
آزادسازی منابع ارزی بانک مرکزی ایران که به ناحق 
و با اعمال فشــار دولت آمریکا، مســدود شده است، 
همگی در این راستا اســت. بحمداالله، پیگیری ها در 
هــر دو مورد تاکنون روند مثبتی داشــته اســت». او 
تأکید کــرد «بانک مرکزی، در ادامــه رویکرد فعال و 
تلاش های خود با همراهی و پشــتیبانی وزیر محترم 
امــور خارجه، تمام توان و همــت خودش را صرف 
تأمین منابع ارزی موردنیاز کشــورمان از محل منابع 
متعلق به ایران برای تدارک دارو، تجهیزات پزشکی 
و انسان دوســتانه نموده و به تلاش های خود ادامه 
خواهد داد». از سوی دیگر وزیر خارجه نیز تأکید کرده 
بود که «صندوق بین المللــی پول و هیئت مدیره آن 
می بایســت به مســئولیت این نهاد پایبند باشند، در 
طرف صحیح تاریخ بایستند و مسئولانه عمل کنند». 
همتــی اما به انتقادها و حواشــی حضور پزشــکان 
بدون مرز در ایران نیز پاســخ داد. او نوشت: «درمورد 
تبلیغات بــرای وارونه نشــان دادن تلاش های ایران 
برای استفاده از حقوق و منابع مسدود خودش برای 
تأمین نیازهای دارویی و تجهیزات پزشــکی موردنیاز 
مردم و این ادعا که ایران در تلاش برای دسترسی به 
پول نقد اســت! نه دارو و تجهیزات پزشکی! بایستی 
توضیح بدهم که تلاش ما صرفا در جهت برداشــتن 
محدودیت ها بــرای انتقال منابع ارزی بانک مرکزی، 
برای تداوم تأمین دارو و تجهیزات برای مقابله با این 

بیماری عالم گیر است». 
 تحریم ها و محدودیت های مالی

البته این سخنان در شــرایطی مطرح می شود که 
ایران اوایل اســفند سال گذشته به دلیل عدم تصویب 
لوایح مرتبط با FATF به لیست سیاه گروه ویژه اقدام 
مالی بازگشت. مسئولان دولتی بارها تأکید کرده بودند 
کــه عدم تصویب این لوایح خودتحریمی اســت و در 
صورت بازگشت به لیست سیاه تمام مبادلات مالی و 

تجاری با سایر کشورها با مشکل مواجه خواهد شد. 

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3680 سیاست شنبه   9 فروردین 1398

اقتصاد سال ۹۹ 
و مصیبت جهانی کرونا

جالــب توجــه مــواردی اســت که حتــی مراکز 
تصمیم گیــری در بالاترین مقامــات، در گزینش های 
مطلقــا یکســان و مشــابه در نهایــت از پیش نگری 
طالع بینــان، فال گیران یا حتی شــیر یا خط اســتفاده 
و تصمیم گیــری کرده انــد! چیــزی کــه در سیســتم 
رهنمودهــای اســتراتژیک جایگاهــی نــدارد! جای 
اقتصاددان انگلیسی، جان ماینارد کینز خالی که گفت 

«در طویل المدت همه ما مرده ایم»؛
بنابراین ضــروری و طبیعی می بود اگر ما فاجعه 
اپیدمی  کرونــا را مانند بســیاری از بلایای دوره های 
گذشته قابل اتفاق در نظر می گرفتیم یا در نظر بگیریم 
و تــلاش  همه جانبه برای کاهــش عواقب و تبعات 
اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطي و... را به کار 
می گرفتیم یا به کار بگیریم.  پس ضروری است که از 
نگاه دورنمایی فاصله گرفته و تمرکزی کوتاه مدت به 
وضعیت اقتصادي کشور داشته باشیم. اقتصاد ایران 
تــا حدود زیادی به دلیل تحریم آمریکایی، متمرکز بر 
صادرات و واردت با همســایگانش شده  بود؛ حال با 
بروز چنین سانحه ای، روابط تجاری هم با این کشورها 
با مشــکل مواجه شده اســت. بخش عمده یا حتی 
شــاید کل رفت و آمد هواپیمایی ما با خارج از کشور 
مسدود شده است. بنا بر آنچه در رسانه ها منعکس 
شــده، ۹۸ درصد فعالیت های مرتبط با گردشــگری 
متوقف شــده اســت. برای نمونه رســتوران دارها با 
۴۰ درصد کاهش فروش مواجه شــده اند و بسیاری 
از فعالیت هــا به حداقل رســیده اســت. صاحبان 
صنعت، حرفه و مشاغل، کارهای خود را به صورت 
تلفنی و اینترنتی در خانــه انجام می دهند؛ اگر قابل 
انجام باشــد؛ در غیراین صورت، کارها کاهش یافته یا 
متوقف شده اســت. در ایران تحت تأثیر عواقب این 
قضیه و صرفا به علت بروز این بیماری با مشــکلات 
جدید متعددی از جمله موارد فوق روبه رو شده ایم. 
این طور بــه نظر می رســد که بحران هــای موجود 
به پایان نمی رســد و همچنان تــداوم دارد. در کنار 
مشــکلات پیش گفته و بــا اعلام اولین مــوارد بروز 
بیماری، ما با مشــکل اقتصادی دیگــری نیز روبه رو 
شــدیم که آن هم قرار گرفتن کشــورمان در لیســت 
سیاه FATF بوده است. مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با تصویب نکردن مــوارد باقی مانده آن موجب 
شد که همین حداقل ها هم با عدم اجازه داد و ستد با 
دیگر کشورها از دست برود که کنار هم قرار دادن این  
مستندات از دســت زدن به خودزنی یا خودتحریمی  
حکایــت دارد؛ بنابراین این طور به نظر می رســد که 
فرصت ســوزی ها، راه وصول به اهداف را ســخت تر 
و رســیدن به بن بســت را نزدیک تر کرده است. یک 
زمانــی ما هدف را بر آن می گذاریــم که راه حل ها را 
جســت وجو و بهترین آنهــا را بر مبنای ادْفَــعْ بِالَّتِي 
هِيَ أَحْسَــنُ (به بهترین وجهی موانــع را از پیش رو 
بردار) به اجرا بگذاریم که بســیار پســندیده و عالی 
اســت؛ ولی این طور به نظر می رسد که بررسی ها و 
نظرات ارائه شده یا راهکارها و پروژه های صحیح به 
علــل مختلفی مانند اعمال نفــوذ، تبانی و زد و بند و 
سوءاستفاده به انحراف کشیده شده است (نگاه کنید 
به پروژه تونل کندوان، به زمان اتمام اتوبان شــمال، 
بــه سدســازی در مکان های نا مناســب و امثالهم). 
همین حالا اگر بررسی و جست وجو کنید، به نظرتان 
چند نفر، اقتصاددان، جامعه شناس، محقق و فعال 
محیط زیست برای خروج از شرایط و مشکلات کنونی 
راهکار ارائه داده اند؟ چه تعداد از این راهکارها برای 
ورود به پروسه اجرا، مورد ارزیابی علمی و بی طرفانه 
قرار گرفته و کدام یک به اجرا رســیده است؟ بنابراین 
تا زمانی که ما نخواهیم زنجیرهایی را که به دســت 
و پــای خودمان بســته ایم، بــاز کنیــم، نمی توانیم 
دستاوردهای بهتری به دست آوریم. در روزهای اخیر 
شاهد بودیم که سازمان بهداشت جهانی در موضوع 
اپیدمی جهانی بیماری کرونا، کمک رسانی هایی را به 
ایران مطرح کرد؛ ولی از ســوي ایران با اکراه پذیرفته 
شــد. کلا این اصل یا قانون نانوشــته حاکم است که 
تا تغییر و تحولی در اندیشه و فکر سیاست مداران و 
سیاست گذاران به وجود نیاید و تا این تحول فکری در 
رفتار و تصمیمات آنها منعکس نشود، نمی توان این 
انتظار را داشت که شرایط محیط مادی متحول شود. 
«إِنَّ االلهَ لاَ یُغَیِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّی یُغَیِّرُواْ مَا بِأنَْفُسِهِمْ».

آنچه مسلم و قطعی اســت و باید به آن توجه 
جدی داشت این است که تحولات جهان به سمت 
بی نظمی بیشــتر بــر مبنای اصــل آنتروپی منفی و 
تحول روش های تصمیم گیری از سنتی به سیستمی 
و نظام مند است. دیگر تصمیمات سنتی خوب یا بد 
و سیاه یا سفید وجود ندارد. افراد، نهادها، سازمان ها 
و کشــورها درگیر مســائل، گرفتاری هــا و همچنین 
راه حل های گوناگون برای رسیدن به هدف یا اهداف 
مشخص هســتند. راه حل های دوگانه خوب یا بد و 
سیاه یا ســفید اگرچه ارزش خود را مطلقا از دست 
نداده اســت و می تواند مــورد توجه نظری هم قرار 
گیرد؛ ولی در واقعیت جهان امروز، جایگاه واقعی و 
عملیاتی ندارد. تصمیمات در جهان امروز ما مملو 
از اثرات و پیامدهای منفی و مثبت اســت؛ بنابراین 
از میان ده هــا آلترناتیو و گزینش، مــوردی انتخاب 
می شــود که خالص فایده هزینه آن بیشــتر از دیگر 
گزینش ها باشــد. پس بیاییــم عمل گرایانه تر با امور 
سیاســی، امنیتی، اقتصــادی و اجتماعــی در ایران 
برخــورد کــرده و از نظرات محققــان در تمام امور 
سیاســی، فناوری، اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی 

بهره بیشتری ببریم.
رْ عِبَادِ الذین یتبعون القول فیتبعون احسنه. فَبَشِّ

*استاد اقتصاد دانشگاه اصفهان

 شرق: با شروع  هفته دوم تعطیلات نوروزی، دولت از 
پنجشنبه طرح «فاصله گذاری اجتماعی» را به اجرا 
درآورده اســت. این همان طرحی اســت که وزارت 
بهداشــت آن را تهیه کرده و در ستاد ملی مقابله با 
کرونا تصویب و به جای قرنطینه ابلاغ و اجرائی شده 
است. رئیس جمهور روز چهارشنبه درباره این طرح 
گفته بود: «این ابلاغ ممکن است کمی  سخت گیرانه 
باشــد و برای سفرها مشکلاتی را برای مردم درست 
کنــد اما مردم مــا باید مطلع باشــند این تصمیمات 
ســخت برای حفاظت از جان آنهاســت». بر اساس 
طرح فاصله گذاری اجتماعــی، محدودیت هایی در 
ورود و خروج شــهرها اعمال شــده و بــا متخلفان 
برخورد قانونی خواهد شد. همچنین فعالیت ادارات 
و دســتگاه های دولتی حداکثــر دورکاری و حداقل 

حضور کارکنان در ادارات انجام می شود.
حســن روحانی امروز نیز در جلســه ســتاد ملی 
مقابله با کرونا شــرکت کرد و درباره اجرائی شــدن 
این طــرح گفت: «اصل مصوبه طــرح فاصله گیری 
اجتماعی تا ۱۵ فروردین اســت و بعد از آن ادامه تا 
۲۰ فروردین است. ما تا ۱۵ فروردین این طرح را اجرا 
می کنیم و پــس از آن مرور می کنیم. مردم بر مبنای 
۲۰ فروردین این طرح را در نظر بگیرند و این مدت را 
همه همکاری و لطف بکنند با همراهی و همکاری 
مردم کار پیش می رود». او افزود: «اگر مردم نخواهند 
همکاری کنند، درست کردن یک کاغذی که به پلیس 
نشان بدهند و که ســاکن و مقیم شهری هستند، کار 
دشــواری نیســت و پلیس هم فرصت نــدارد آن را 
بررســی و دقت و صحت آن را اســتعلام کند، همه 
باید با هم همکاری کنند و بدانیم طرح فاصله گیری 
اجتماعی به نفع همه مردم اســت». روحانی گفت: 
«ما همــه باید با هم همکاری کنیــم و بدانیم طرح 
فاصله گــذاری اجتماعی و طرح هــای دیگر برای ما 
ضروری اســت تا زودتر از این بــلا و بیماری خلاص 
بشــویم و مبنــا هــم همیــن اســت و امیدواریم با 
طرح هایی که اجرای می شود به هرچه زودتر نقطه 

پایانی این بیماری برسیم».
 قدم های سخت گیرانه در هفته دوم

رئیس جمهــور عنوان کرد: «مــا در این دو هفته 
تعطیــلات در هفتــه اول بــا خواهــش و توصیه با 
مــردم صحبت کردیم و در هفته دوم کمی قدم های 
سخت گیرانه هم برداشتیم. از مردم برای همکاری و 
همراهی در هفته اول نوروز تشکر می کنم. در هفته 

اول هیچ زور و اجباری نبود و هیچ پلیسی هم جلوی 
راه خودروها را نمی گرفت؛ فقط توصیه شده بود که 
مردم ســفر نروند و به اصول بهداشــتی توجه کنند 
و در خانــه بمانند». روحانی گفت: امروز در جلســه 
به جز طرحی که از دیروز در کشور اجرائی شده است 
و خواهش شده اســت هرکس در استان خود باقی 
بماند و به استان های دیگر سفر نکند و اگر فردی این 
ضوابط را اجرا نکند، با او کمی  سخت گیرانه برخورد 
می شــود و مانع تردد او می شود و اگر هم مقاومت 
کند و توجه نکند، مجازات هایی در نظر گرفته شــده 
اســت که امیــدوارم هیــچ زمانی در ایــن طرح به 

مجازات مجبور نشویم».
او افزود: «امروز وزارت بهداشت و درمان طرحی 
به جلســه ستاد پیشنهاد داد که براساس آن هرکس 
که معلوم شــد مبتلا به ویروس کرونا شــده است، 
موظف اســت دو هفته خود را از جامعه دور کند و 
با کســی تماس نداشته باشد. بحث این است که اگر 
این فرد عمل نکرد، با او چه برخوردی شــود که این 
طرح را به کمیته اجتماعــی و امنیتی واگذار کردیم 
که امروز بررسی شود و نهایی کنند. همه طرح هایی 
که اجرا  و سختگیری هایی که می کنیم، برای همین 
است که فرد کرونایی قاطی دیگران نشود و ویروس 

به دیگران منتقل نکند».
روحانی گفت: «اگرچه گرفتار کرونا شــده ایم اما 
یک وحدت، برادری، مهربانی و اتحاد سراسر جامعه 

ما را فراگرفته اســت. کمتر افرادی هستند که دنبال 
ایراد و مچ گیری باشند، اکثریت قاطع مردم، جوانان و 
اهالی رسانه و قلم دنبال کمک به همدیگر هستند و 

این یاری به خوبی در حال انجام است».
او با اشــاره به تلاش همگانی در کشــور، افزود: 
«نیروهای مســلح برای تأمین امنیت کشور همه جا 
حاضــر و پای کار هســتند؛ هرجا لازم باشــد، نیروی 
انتظامی، بسیج، ســپاه و ارتش همه پای کار هستند 
که یک افتخار بزرگ برای جمهوری اســلامی  در این 

شرایط است».
 شایعه پراکنان، همکاران کرونا هستند

رئیس جمهــور همچنین گفت: «کســانی که در 
جامعــه شــایعه پراکنی و ذهن مردم را مشــوش و 
ناراحت و استرس وارد می کنند، از همکاران نزدیک 
کرونا هســتند؛ چراکه کرونا اینها را می خواهد. کرونا 
می خواهــد که عده ای روی اعصاب مــردم بیایند تا 
مردم روحیه خود را از دست بدهند و او موفق شود.
روحانــی افزود: «آن کســی که روحیــه اش را از 
دســت می دهد و در اســترس و فشــار روحی قرار 
می گیرد، ایمنی بدنش آســیب می بیند و این ویروس 
سریع تر می تواند به اهدافش برسد؛ بنابراین ما نباید 
بگذاریــم یاران کرونا در کنار کرونا باهم باشــند. این 
کار وزارت ارشاد، دســتگاه های دیگر و صداوسیما و 
فضای مجازی است و همه باید مراقبت و مواظبت 

کنند که چنین حادثه ای اتفاق نیفتد».

او بــه کســب و کارها و معیشــت و زندگی مردم 
اشاره کرد و گفت: « اگر یک روز لازم باشد طرح های 
ما اجرا شود، ما یک روز و یک ساعت نخواهیم کرد. 
هر مقدار که ضروری باشد، اجرا می کنیم. به محض 
اینکــه ضرورت تمام شــود، این طرح کنار گذاشــته 
می شــود و مردم به زندگی عادی خود برمی گردند. 
مدارس، دانشگاه ها، ادارات، رفت و آمدها، فعالیت ها 
و مســافرت ها همه به شرایط قبل برخواهد گذشت؛ 
اما باید به آن روز برسیم که ستاد ملی مبارزه با کرونا 

به ما اعلام کند».
 اختصاص ۲۰درصد بودجه به کرونا

رئیس جمهــور همچنیــن گفــت: «مــردم ما در 
شرایط تحریم و سخت هستیم اما ۲۰ درصد بودجه 
امســال یعنی حدود ۱۰۰ هزار میلیــارد تومان را به 
مبــارزه با کرونا اختصاص دادیم. ایــن کار برای دنیا 
شــاید تعجب آور باشــد که کشــوری که در شرایط 
تحریم اســت، چگونه توانسته این کار را انجام دهد. 
ضمــن اینکــه بیمارســتان ها و تخت هایش مجهز 

است. پزشکان و پرستارانش با روحیه هستند».
او خطاب به مردم تأکید کرد: «اطمینان می دهم 
که دولــت، وزارت راه، صمت، خارجــه، بازرگانی و 
بخش بهداشت و درمان و تمام وزارتخانه های نفت 
و نیــرو که نیازمندی های مردم را تأمین می کنند و در 

کنار آنها نیروهای مسلح، همه پای کار هستند».
حســن روحانــی روز گذشــته در تماس هایی با 
وزیران بهداشــت، کشــور و نفت، ضمــن گفت وگو 
دربــاره روند اجــرای دقیــق طــرح فاصله گذاری 
اجتماعی، دســتورات لازم را در حوزه وظایف هریک 
از این وزارتخانه هــا نیز صادر کرده بــود. در این باره 
علیرضا معزی، معاون ارتباطات و اطلاع رســانی در 
توییتی نوشت: «امروز  روحانی از  زنگنه خواست که 
به شهروندان اطمینان دهد خللی در تأمین  بنزین رخ 
نمی دهد؛ همین طور از  رحمانی فضلی نیز خواســت 
که  فاصله گذاری اجتماعی، بدون آســیب به امنیت 
روانــی جامعه، دقیق اجرا شــود؛ از  دکتر نمکی هم 
درخواســت کرد دو وزارت بهداشت و کشور، بهنگام 
به شبهات و شایعات پاسخ گویند». رئیس جمهوری 
روز پنجشــنبه هم در نامه ای به مقام معظم رهبری 
از ایشــان اجازه خواسته بود تا برای حل معضلات و 
پیچیدگی های بحث کرونا مخصوصا در زمینه بحث 
بهداشت و درمان یک میلیارد دلار از صندوق توسعه 

ملی برداشت کند.

رئیس جمهور اعلام کرد «فاصله گذاری اجتماعی» تا ۲۰ فروردین ادامه دارد

سختگیری در هفته دوم عید 

 شرق: شــیوع کرونا در کشــور و  نگرانی از ورود این 
بیمــاری مهلک به زندان هــا، درحالی کــه بیش از 
صد هزار زندانی را به مرخصی فرســتاد، انگیزه فرار 
زندانیان باقی مانده در زندان ها شده است. به طوری 
که با شــروع تعطیلات نوروزی تاکنون چهار فرار از 
زندان در کشــور رقم خورده که دو مورد آن ناموفق 
بود و دو  مورد دیگر به فرار ۹۰ نفر و مرگ یک زندانی 
ختم شده است. آخرین فرار موفق تا زمان تنظیم این 
گزارش، در شامگاه جمعه رخ داد. در یک نقشه فرار 
۷۰ نفر زندانی در زندان شــهر سقز موفق به فرار از 
این زندان می شــوند و از آن زمــان اقدامات مختلف 
در راستای شناســایی و دستگیری افراد فراری ادامه 

دارد.
کمتر از چند دقیقه از فــرار این زندانیان از زندان 
شهر سقز، فیلمی منتســب به این حادثه در فضای 
مجازی و شــبکه های اجتماعی پخش شد که نشان 
مــی داد زندانیان به راحتی موفق به فرار شــده و در 

شهر پراکنده می شوند.
پس از انتشــار این فیلم بود که دادستان عمومی 
و انقــلاب کردســتان در گفت وگــو بــا خبرنــگاران 
رسانه های جمعی اســتان جزئیات وقوع این حادثه 
را تشریح کرد.  محمد جباری افزود: حدود ۷۰ زندانی 
در زندان شــهر ســقز شــامگاه جمعه از این زندان 
متواری شــده اند. او با اشاره به اینکه علت وقوع این 
حادثه در دست بررســی است، افزود: اقدامات لازم 

در راستای دستگیری این افراد در دست اقدام است.
با توجه به تعداد بالای فراریان این زندان نگرانی 
از به آشوب کشیده شدن آرامش شهر و ارتکاب جرم 

و جنایت
ســردار علی آزادی، فرمانده انتظامی کردستان را 
وادار به اظهارنظــر در این باره کرد و او  گفت: پس از 
اعلام شورش و فرار تعدادی از زندانیان زندان سقز، 
تیم هــای عملیاتی برای دســتگیری زندانیان فراری 

تشکیل شد و بلافاصله اقدامات لازم انجام شد.
 او بــا بیان اینکه تمام خروجی های شــهر ســقز 
بســته شــده اســت، افــزود: زندانیان راهــی برای 
فرارکردن ندارند و به زودی دســتگیر می شوند؛ یگان 
ویژه فرماندهی انتظامی کردستان در زندان های سقز 

و سنندج هم با آمادگی کامل مستقر شده اند.
بر اســاس گفته شــاهدان عینی زندانیان فراری 
به محــض ورود به معابر عمومی با تهدید صاحبان 
وســایل نقلیه، خودروها را از افراد گرفته و از محل 

متواری شده اند.
صادق حســینی، فرمانــده ســپاه بیت المقدس 
کردســتان دلیل این فرار را ترس از کرونا عنوان کرده 
و گفته اســت: وضعیت عمومی در شــهر سقز آرام 
است و شــهر در امنیت قرار دارد و مأموران در شهر 

مستقر هستند.
 در ایــن شــرایط، روز گذشــته محمــد جباری، 
دادســتان عمومی و انقلاب مرکز اســتان کردستان 

در بیــان آخرین جزئیات این فــرار گفت: هفت نفر از 
زندانیان متــواری تاکنون دســتگیر و دو نفر دیگر از 
متواریان خود را تحویل داده و تلاش برای بازداشت 

سایر متهمان شناسایی شده نیز ادامه دارد.
این مقام قضائی تصریح کــرد: چنانچه زندانیان 
متــواری خــود را تحویل و به زنــدان برگردند، جرم 
ارتکابی شــان برابر دستورالعمل و مقررات، مشمول 
ارفاق و تخفیفات قانونی قرار گرفته و این اقدام فرار 
آنان مانع عفو جرم اصلی قبلی شــان نخواهد شــد 
اما اگر برنگردند، پس از دســتگیری به مجازات جرم 
جدید محکوم و مشــمول بخشــنامه عفو نخواهند 

شد.
جبــاری با بیــان اینکه علت این رخــداد در حال 
بررســی است، از عفو به زندانیان متواری زندان سقز 
خبر داد و گفت: نظام جمهوری اسلامی ایران بر پایه 
رأفت حرکــت کرده و یقینا ایــن متهمان در صورت 

پشیمانی از اقدام خود، مشمول عفو خواهند شد.
البته روز جمعه خبر تلاش برای ایجاد آشــوب و 
فرار از زندان مرکزی تبریز نیز منتشر شد که در نهایت 
خبر فرار تکذیب شد. روابط عمومی زندان های استان 
آذربایجان شــرقی دراین باره با انتشار بیانیه ای اعلام 
کرد: اخباری که درباره ناآرامی در زندان مرکزی تبریز 
در فضای مجازی منتشــر شده، کذب است و صحت 
نــدارد. چند نفر از زندانیان خواســته هایی را مطرح 
کرده بودند که بــرای لحظاتی باعث تحریک عده  ای 

شده بود. به گزارش روابط عمومی سازمان زندان ها 
هم اکنون اوضاع زندان آرام و زندانیان در ســلامت 

به سر می برند.
با شروع تعطیلات نوروزی دو فرار از زندان دیگر 
هم رقم خورد که ۲۳ زندانی پارسلیون اقدام به فرار 
کردند که محمود ثمینی در تشــریح ابعاد بیشتری از 
حادثه فرار عده ای از زندان پارســیلون، گفته است: 
طبق آخریــن اطلاع و گزارش ها تعــداد ۲۳ زندانی 
حوالی ســاعت ۱۸ روز پنجشنبه ۲۹ اسفند از غفلت 
نگهبانان زندان پارسیلون استفاده کرده و با طراحی 
نقشــه ای موفق به فرار شدند. او ادامه داد: در حین 
فرار این افراد یک نفر با تیراندازی مأموران کشــته و 
یک زندانی نیز مجروح می شــود. به گفته او یکی از 
زندانیان فراری تاکنون دســتگیر شده است و تلاش 

برای دستگیری سایر زندانیان فراری ادامه دارد.
مــورد بعدی هم که فــراری ناموفق بود، مربوط 
زندان الیگودرز بود. زندانیان این زندان در اولین روز 
بهار ۹۹ دست به شورش زده با مأموران درگیر شدند 

اما در نهایت آرامش به زندان بازگشت.
تعطیــلات نــوروزی و مرخصــی زندانبانــان و 
ترس از کرونا دست به دســت هم داده اند تا آشــوب 
وارد زندان هــا شــود و کنترل نشــدن ایــن وضعیت 
و افزایش نیافتــن ایمنــی در زندان ها ممکن اســت 
همچنان مشکلات بســیاری چون فرار سایر زندانیان 

را در پی داشته باشد.  

شرق: رقبای پیشین که این روزها رخت مجلس بر تن کرده اند، همچنان 
خــود را در قامت رقیب روحانی می بینند، برای همین حتی کرونا هم 
بهانه خوبی اســت برای زدن رقیب پیشــین؛ نکته ای که روحانی هم 
در سخنرانی های اخیرش به آن اشاره کرده است. منتقدانی که عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت اند و می دانند همه تصمیمات در ســتاد 
ملی مبارزه با کرونا گرفته می شود که افراد و نهادهای مختلف آنجا 
عضویت دارند و رئیس جمهوری فعال مایشــاء نیست. به ویژه اینکه 
برخی تصمیماتی که تبعات و حاشــیه ها و شائبه های امنیتی داشته 
باشــد، اصلا در ید تصمیــم تک نفره روحانی نیســت و قطعا نیاز به 
هماهنگــی و همراهی نهادها و مقام های دیگر هم دارد. باوجوداین 
آگاهی اما یکی از همین رقبا از منظر دلسوزی توصیه توییتری درباره 
کرونا بــه روحانی می کند و از اینکه به هشــدارهایش توجه نشــده 
تلویحا گلایه می کند و دیگری نامه بلندبالا برایش می نویسد تا جایی 
که محمود واعظی در واکنش به اظهارات قالیباف و میرســلیم گفته 
است: «اظهارات برخی از کســانی که امروزه به سیاست های دولت 
انتقاد می کنند، کاملا اعجاب آور و تعجب برانگیز اســت؛ به نحوی که 
شــائبه سیاسی کاری بر آن وارد می شــود. با وجود تأکید رهبر معظم 
انقلاب مبنی بــر اینکه همه باید برای مهار ایــن ویروس تلاش و به 
یکدیگر کمک کنند اما متأسفانه شاهدیم این عده نه تنها هیچ کمکی 

نمی کنند بلکه دائما انتقاد کرده و فقط به دنبال اهداف سیاسی خود 
هســتند. هنوز زمان زیادی از مواضع این حضرات نگذشــته و مردم 
کاملا در خاطرشــان هســت که وقتی دولت با شــفافیت و صداقت 
هرچه تمام تر موضوع شناســایی ویروس کرونــا را در قم اعلام کرد، 
همیــن حضرات با عصبیت تحلیل داشــتند که ایــن رفتار دولت یک 
پروژه سیاسی اســت و این اقدام صادقانه دولت را در روز چهارشنبه 
پیــش از انتخابــات، یک حرکــت مغرضانه برای عدم مشــارکت در 
انتخابات قلمداد کردند. بی تردید کســانی که این نظرات را در همین 
حــدود دو هفته اخیر مطرح کرده اند، الان نمی توانند منتقد و مدعی 
دولت باشــند که چرا قرنطینه نکرده اســت و مهم تــر از همه اینکه 
درحال حاضر نیز متأســفانه شاهد عدم رعایت محدودیت ها از سوی 

برخی دوستان این حضرات هم هستیم.
قالیباف اخیرا گفته بود: « متأســفم که به خاطــر آنکه به توصیه 
قبلی دلســوزان توجه نشــد، مجبورم این موضوع را علنی بگویم: با 
خوش بینی و تعلل به هیچ عنوان  کرونا کنترل نمی شود. با آنکه زمان 
از دســت رفته، برای جلوگیری از تهدید بیشتر سلامت مردم «فقط» 
یک  راه داریم؛ قرنطینه  شــدید و اعمال محدودیت های  سراســری و 
موقت». مصطفی میرســلیم هــم در نامه ای سرگشــاده خطاب به 
رئیس جمهور ضمن انتقــاد از عملکرد دولت در مقابله با کرونا، این 

پرســش را مطرح کرد کــه چرا ۴۰ درصد مردم در واپســین روزهای 
پایانی سال به مسافرت رفتند و دولت مانع از آن نشد؟». اصولگرایان 
که تاکنون اصرار داشــتند منشــأ کرونا ربطی به شهر قم و طلبه های 
چینی نداشــته است، اصرار دارند که شــیوع کرونا ربطی به  حضور 
مردم در انتخابات مجلس نداشــته اســت، حالا مدعی شــده اند که 
روحانی چرا زودتر اعمال محدودیت نکرده اســت. میرسلیم صراحتا 
تاخته که چرا در قم محدودیت ایجاد نشــد: «چرا با شناخت تجربه 
کشــور چین و هشــدار جدی اولیه و زیر بهداشــت، روزی که متوجه 
شــدید دو نفر اول مبتلا به کرونا در قم شناسایی شده اند، بلافاصله و 
دســت کم با همین قیافه جدی امروزتان دستور نفرمودید بر آن شهر 
محدودیت هایــی که ضــرورت آن را امروز اعلام و ابــلاغ فرموده اید 
اعمال شــود و از اصطلاح قرنطینه که برخی دلسوزان به کار بردند، 
سراسیمه شدید و آن را دون منافع میهنی تشخیص دادید و گذاشتید 
پنــج هفته بگــذرد و میهن عزیز مــا گرفتار چنین مصیبتی شــود؟». 
میرســلیم در ادامه بر تندی سخنانش افزوده و نوشته است: «تا کی 
می خواهید درمورد مسائل اساســی کشور طنزگونه با مردم صحبت 
کنید؟ تاکنون بیش از دوهزارو۲۰۰ نفر بنا بر آمار رســمی، در اثر کرونا 
در ایران جان باخته اند و قطعا بخشــی از آن ناشی از مسامحه دولت 

شماست!». 

کرونا، دستمایه سیاسى براى رقباى روحانى 

4 فرار از زندان در یک هفته 
زندانیان فراری خود را معرفی کنند، عفو می شوند
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